Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 152/2025, publicada no JORAM, I Série, n.º 38, a 28 de 

fevereiro, previstos para o procedimento “ELABORAÇÃO DO PROJETO DE RECONSTRUÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
DA RIBEIRA DE SANTA LUZIA”, processo n.º 134/2010, no valor global de 530.000,00 € (quinhentos e trinta mil 
euros), que passam a ficar escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2010  ................................................................................  185 500,00 € 
Ano económico de 2011  ................................................................................

[...]

Distribuir os encargos orçamentais previstos para o procedimento “EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ESPECIALIDADES 

DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELÉTRICOS, DE SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES, DE AVAC E 
DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIOS PARA QUATRO EDIFÍCIOS”, processo n.º 44/2021, no valor global de 
43.390,66 € (quarenta e três mil trezentos e noventa euros e sessenta e seis cêntimos), que ficam escalonados na 
forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2021  ...................................................................................  11 338,16 € 
Ano económico de 2022  ............................................................................................

[...]

1 -  O apoio instituído pelo presente Regulamento tem por objetivo dar continuidade ao apoio financeiro atribuído às 

famílias carenciadas residentes na RAM, no âmbito das despesas com a aquisição de GPL engarrafado ou canalizado.  

2 -  A dotação orçamental para o apoio a conceder no ano de 2026, ao abrigo do presente Regulamento, é no montante 

total de 973.676,72 € (novecentos e setenta e três mil, seiscentos e setenta e seis euros, setenta e dois cêntimos), e está 
inscrita no orçamento da Direção Regional de Energia, na Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas.   

3 -  Caso seja atingido o montante referido no número anterior antes do termo da vigência do presente Regulamento, não